prodigalitas = Verschwendung, synonym mit apirocalia, banausia (s. d. A.) und consumptio (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu avaritia (s. d. A. sub b) und illiberalitas (s. d. A.): prodigalitas habet immoderatam emissionem, quae repugnat naturae, th. I. II. 32. 6 ad 2; vgl. ib. 72. 8 a; II. II. 117 pr. u. 118 pr.; 119. 1 ad 1; ad prodigalitem pertinet superabundare in datione et deficere in sollicitudine divitiarum, ib. II. II. 119. 2 ob. 3; vgl. cg. III. 9; 4 eth. 1 c—e u. 4 a—h.

professio = a) Bekenntnis. — Arten der professio in diesem Sinne sind: 1. professio fidei (th. II. II. 1. 9 ob. 2) = das Bekenntnis des Glaubens. 2. p. monastica (ib. 188. 2 ad 2) = das klösterliche oder beim Eintritt in ein Kloster abgelegte Bekenntnis. 3. p. regulae (ib. 88. 7 ob. 3; 4 sent. 38. 1. 2. 3 c) = das Bekenntnis einer klösterlichen Regel. 4. p. religionis (perf. 20) = das Bekenntnis eines kirchlichen Ordens, welches beim Eintritt in denselben gemacht wird.

b) Bekenntnis oder Gelübdeablegung beim Eintritt in einen kirchlichen Orden: solemne (votum), quod hominem facit monachum vel alterius religionis fratrem, quod vocatur professio, th. II. II. 189. 2 ad 1; vgl. ib. 86. 9 ad 1; 88. 9 ad 3; 4 sent. 27. 1. 3. 3 ad 3; 36. 1. 5 ob. 2; 38. 1. 2. 3 ad 2; quodl. 1. 7. 14 ad 2 u. 9. 20 c; 4. 12. 23 ad 19; perf. 23. — Zu votum professionis s. votum sub a.

professor = a) Bekenner: catholicae fidei professores, cg. II. 81; vgl. ib. 83 u. 85; praedictorum professores religiosi dicuntur, ib. III. 130.

b) Lehrer: philosophos, qui sunt professores sapientiae, 1 eth. 6 c.

prognosticus, a, um = vorbedeutend. — Zu signum prognosticum s. signum sub a.

progressivus, a, um = vorwärtsschreitend. — Zu animal progressivum s. animal sub b.

prohibitorius, a, um = verhindernd. — Zu mandatum prohibitorium s. mandatum.

promissio = Verheißung: promissio, quae ab homine fit homini, non potest fieri nisi per verba vel quaecumque exteriora signa, Deo autem potest fieri promissio per solam interiorem cogitationem, th. II. II. 88. 1 c; quod enim promissio sit rationis actus, patet tum ex hoc, quod est enuntiatio quaedam, tum ex hoc, quod promittens rem promissam ad alterum ordinat, omnis autem ordinatio rationis est, 4 sent. 38. 1. 1. 1 c. — Arten der promissio sind: 1. promissio nuda (ib.) = die nackte oder bloße Verheißung (quando non habet aliquid additum, quod obligationem confirmet, ib.). 2. p. temporalis (Eph. 6. 1) = die zeitliche Verheißung oder die Verheißung eines zeitlichen Gutes.

propassio = Voraffekt, Anmutung: ut passio perfecta intellegatur, quando animo id est rationi dominatur, propassio autem, quando est inchoata in appetitu sensitivo, sed ulterius non se extendit. th. III. 15. 4 c; vgl. ib. 6 ad 1 u. 2 u. 7 ad 1; 46. 7 ob. 3; 3 sent. 15 exp.

pronomen = Fürwort: sub nominibus enim comprehenduntur pronomina, quae, etsi non nominant naturam, personam tamen determinant et ideo loco nominum ponuntur, 1 perih. 1 a; vgl. ib. 4 c; quodl. 3. 11. 25 c; 5. 5. 8 c; verbum et participium significant cum tempore, non autem nomen et pronomen, 1 perih. 4 a; pronomina (significant) cum demonstratione vel relatione, th. I. 13. 1 ob. 3; vgl. 1 sent. 22. 1. 2 ad 3. — Arten des pronomen sind: 1. pronomen demonstrativum (th. I. 13. 1 ob. 3 u. ad 3; eg. IV. 34) = das hinweisende Fürwort. 2. p. relativum (th. I. 13. 1 ad 3; 1 sent. 22. 1. 1 ad 3) = das bezügliche Fürwort.

prophetalis, e = prophetisch, synonym mit propheticus (s. d. A.) — Zu donum prophetale s. donum sub b; zu gratia p. s. gratia sub b; zu revelatio p. s. revelatio; zu visio p. s. visio sub a.

propheta = Prophezeiung, Vorhersagung, Weissagung: non tamen quaelibet visio propheta dici potest, sed visio eorum, quae sunt procul a cognitione, ut sic dicatur esse propheta non solum procul fans id est annuntians, sed etiam procul videns a φανός, quod est apparitio, verit. 12. 1 c; vgl. ib. 2 c u. 9 c; propheta primo et principaliter consistit in cognitione, quia videlicet prophetae cognoscunt ea, quae sunt procul et remota ab hominum cognitione, unde possunt dici prophetae a πρό, quod est procul, et φανός, quod est apparitio, quia scilicet eis aliqua, quae sunt procul, apparent; . . . secundo consistit in locutione, prout prophetae ea, quae divinitus edocti cognoscunt, ad aedificationem aliorum annuntiant, th. II. II. 171. 1 c; vgl. ib. 5 c; III. 7. 8 c; eg. III. 154; Is. 1 a. — Zu donum prophetiae s. donum sub b; zu gratia p. s. gratia sub b; zu lumen p. s. lumen; zu speculatio p. s. speculatio; zu speculum p. s. speculum sub a; zu spiritus p. s. spiritus; zu usus p. s. usus sub a; zu visio p. s. visio sub a. — Arten der propheta sind: 1. propheta comminationis s. comminatoria und p. promissionis (th. II. II. 174. 1 c u. ad 2; 4 sent. 46. 2. 3. 2 ad 3; verit. 12. 10 c u. ad 9; Hebr. 6. 4) = die Prophezeiung der Drohung und die der Verheißung oder die eine Strafe androhende und die etwas Gutes verheißende Prophezeiung. 2. p. comminatoria, s. p. comminationis. 3. p. daemonis und p. Dei s.

divina (th. II. II. 172. 5 ad 3) — die von dem Teufel und die von Gott eingegebene Prophezeiung. 4. p. Dei, s. p. daemonis. 5. p. divina, s. dass. 6. p. naturalis und p. supernaturalis (ib. 1 c; verit. 12. 3 c u. 8 ad 3) — die natürliche und die übernatürliche Prophezeiung (unde propheta, quae habet ortum ab angelo secundum naturalem angeli cognitionem, est propheta naturalis, sed illa, quae habet ortum ab angelo, secundum quod angelus revelationem a Deo accipit, est supernaturalis, verit. 12. 8 ad 3). 7. p. praedestinationis und p. praescientiae (th. II. II. 174. 1 c u. ad 1; III. 30. 1 ad 1; verit. 12. 10 c; Hebr. 6. 4) — die Prophezeiung der Vorherbestimmung (quae est bonorum tantum, th. II. II. 174. 1 c) und die des Vorherwissens (quae potest esse bonorum et malorum, ib.). 8. p. praescientiae, s. p. praedestinationis. 9. p. proprie dicta s. simpliciter dicta s. vere dicta s. vera und p. secundum quid dicta (ib. 172. 3 c u. 5 c u. ad 1) — die eigentlich und einfachhin oder schlechtweg oder wahrhaft und die in gewisser Hinsicht oder beziehungsweise so genannte Prophezeiung (propheta vere et simpliciter dicta est ex inspiratione divina, quae autem est ex causa naturali, non dicitur propheta nisi secundum quid, ib. 3 c; vgl. ib. 174. 2 c—5 c; 176. 2 c u. ad 1; III. 30. 3 ad 1). 10. p. secundum quid dicta, s. p. proprie dicta. 11. p. simpliciter dicta, s. dass. 12. p. supernaturalis, s. p. naturalis. 13. p. vera, s. p. proprie dicta. 14. p. vere dicta, s. dass.